
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 406 / 2024

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PIAZZA  MUNICIPIO" 
CASALGRANDE  -  PROGETTO  SISTEMA  CENTRO,  STRALCIO  1B  - 
APPROVAZIONE  PROGETTO  E  DETERMINA  A  CONTRARRE.  
 CUP I57H24001250004

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  06/2024  del  12.06.2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
09/09/2024;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici ;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO CHE:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto tra le altre cose, alla gestione della manutenzione 
ordinaria è straordinaria delle infrastrutture comunali, al fine del mantenimento delle stesse 
in condizioni di efficienza, decoro e sicurezza;

- l'Amministrazione Comunale, ha espresso la volontà di procedere ad un riordino globale 
delle aree centrali del Comune di Casalgrande, nell'ottica di dare un ruolo di centralità al  
sistema integrato delle 3 Piazze : Piazza della Costituzione, Piazza Ruffilli e Piazza del 
Municipio – Aldo Moro;
- con determina n. 39/2023 del 23/01/2023 è stato affidato l'incarico  di  redazione del  
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  tramite  piattaforma  elettronica  Mepa,  allo 
Studio di Architettura Zamboni Marzia con sede in Via San Carlo 9 - 42121, Reggio Emilia 
(RE) - C.F. ZMBMRZ68B45H223L e P.I. 02730360357;
- che con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 23/03/2023 è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnica ed economica;
-  con  determinazione  n.  286/2023  del  07/06/2023  ad  oggetto:  “INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO E 
VARIANTE  AL  PSC  -  ART  53  RIGUARDANTE  IL  "SISTEMA  CENTRO  DI 
CASALGRANDE"  CIG  97959376F0”,  è  stato  dato  incarico  allo  Studio  di  Architettura 
Zamboni Marzia San Carlo 9 - 42121, Reggio Emilia (RE) - C.F. ZMBMRZ68B45H223L e 
P.I.02730360357 della progettazione esecutiva per la nuova sistemazione che dovrà in 
ogni caso rispettare la normativa urbanistica vigente ed i caratteri più specifici del luogo; le 
piazze oggetto di intervento sono le seguenti: PIAZZA DELLA COSTITUZIONE (6000 mq); 
PIAZZA DEL MUNICIPIO (4000 mq); PIAZZA RUFFILLI (2000 mq);

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120/2023 del 07.08.2023, immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  di  legge con la  quale si  approvava il   progetto  esecutivo per  “LA 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RIGUARDANTE  IL  "SISTEMA  -  CENTRO"  DI 
CASALGRANDE _ STRALCIO 1A”;

- è stato portato a termine lo stralcio 1A consistente nella manutenzione straordinaria della 
pavimentazione del tratto ZTL di via A. Moro;
- la pavimentazione di Piazza Martiri della Libertà su cui insiste la sede comunale presenta 
un forte degrado e criticità che la rendono non del tutto fruibile in sicurezza e pertanto si è 
deciso di procedere con la manutenzione straordinaria stralcio 1B;

VISTO che  con  delibera  di  Giunta  n.  109/2024 del  22.08.2024, è  stato  approvato  il 
PROGETTO ESECUTIVO RIGUARDANTE IL “SISTEMA CENTRO DI CASALGRANDE” 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PIAZZA  MUNICIPIO  STRALCIO  1B  CUP 
I57H24001250004 che prevede una spesa complessiva di  €  379.500,00 derivante dal 
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A - LAVORI

A.1 OG3 DEMOLIZIONI  20.582,39 €

A.2 OG3 TRASPORTI E ONERI DI SCARICO  4.246,68 €

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

A.3 OG3 OPERE DI PAVIMENTAZIONE  146.996,63 €

A.4 OS24 OPERE A VERDE 8.166,68 €

A.5 OG6 IMPIANTO DI IRRIGAZIONE 3.348,93 €

A.6 OG6 FOGNATURA ACQUE METEORICHE 10.661,91 €

A.7 OG3 OPERE EDILI SOTTOSERVIZI 18.945,92 €

A.8 OG3 SEGNALETICA STRADALE 507,08 €

A.9 OG3 OPERE EDILI PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA 7.752,93 €

A.10 OG10 OPERE ELETTRICHE 25.254,24 €

A.11 OG.3 SEDUTA LUNGA + RINGHIERE 37.206,91 €

A.12 OG.3 ARREDO MUNICIPIO 7.396,28 €

A.13 OG.3 SISTEMA DI CHIUSURA VARCO ZTL via Aldo moro 12.254,68 €

IMPORTO DEI LAVORI 303.321,26 €

ONERI DELLA SICUREZZA 5.028,88 €

A – TOTALE LAVORI 308.350,14 €

B – SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 ALLACCIAMENTI - SPOSTAMENTO RETE TELECOM 8.938,34 €

B.2 IMPREVISTI 651,17 €

B.3 Importo incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 3.507,67 €

B.4 Spesa tecnica DL ARCHITETTONICO 17.250,00 €

B.5 Progettazione + DL IMPIANTO ELETTRICO/LUCI 2.100,00 €

B.6 Coordinatore sicurezza PSC 1.200,00 €

B.7 Cassa 4% 822,00 €

B.8 Iva al 22% su spese tecniche 4.701,84 €

B.9 Iva al 10% sui lavori 30.835,01 €

B.10 Iva al 10% allacciamenti 893,83 €

B.11 Spese di Gara 250,00€

B- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 71.149,86 €

TOTALE A + B 379.500,00 €

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE  al fine di  garantire il  principio del risultato di  cui all'art  1 del D.Lgs 
36/2023 e nel rispetto del principio di legalità, tempestività, trasparenza e concorrenza, si 
procede ad avviare una procedura di natura comparativa per l'affidamento diretto dei lavori 
in oggetto;

CONSIDERATO CHE:
-  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett  c),  per  affidamenti  di  importo pari  o  superiore  a 
150.000 euro e inferiore a 1.000.000,00 euro, è possibile procedere mediante procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici;
- ai sensi dell'art. 17 comma 1  del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall'art . 1 comma 130 della 
legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  per  il  2019),  ha  imposto  alle  
amministrazioni l'obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisiti di importo pari a  
5.000, sino al sotto soglia;

VISTO lo schema di avviso di avvio alla procedura, con la relativa documentazione tecnica 
e  amministrativa  da porre  a  base di  gara,  redatta  dal  servizio  LL.PP.  del  Comune di  
Casalgrande  prot n° 17593/2024 del 29/08/2024 composta da:

- Domanda di partecipazione MOD A
- BANDO DI GARA
- EDGUE
- DICHIARAZIONE EX. ART 26 D.LGS 81
- DICHIARAZIONE TRACCIABILITà FLUSSI FINANZIARI
- INFORMATIVA PRIVACY
- PROTOCOLLO/PATTO DI LEGALITA’ E ADDENDUM
- CODICE DI COMPORTAMENTO DELLA STAZIONE APPALTANTE

DATO ATTO CHE  per l'affidamento dei lavori in argomento si procederà all'espletamento 
di una procedura negoziata senza bando denominata RDO sulla piattaforma elettronica 
MEPA di Consip al bando attivo “Lavori OG3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, 
metropolitane” - (CPV 45233141-9), applicando il principio di rotazione, richiedendo offerta 
comparativa a n. 5 operatori economici iscritti al succitato bando MEPA, con sede legale 
nella Regione Emilia-Romagna e sede d'affari nelle province di Reggio Emilia e Modena, 
procedendo all'aggiudicazione in base al prezzo più basso;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il  fine che il  contratto intende perseguire,  è quello di  procedere alla manutenzione 

straordinaria  della  pavimentazione  di  Piazza  Martiri  della  Libertà  – 
Casalgrande;

b) l’oggetto del presente contratto è quello di realizzare i lavori necessari per soddisfare il  
fine del contratto attraverso la procedura negoziata senza bando ai sensi dell' art 50 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comma 1 lett c) del D.Lgs n. 36/2023 da espletarsi sulla piattaforma elettronica MEPA 
di Consip;

c)  il contratto si perfezionerà attraverso la stipula di contratto secondo quanto stabilito 
dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

DATO ATTO CHE:
- il Responsabile Unico di Progetto del presente intervento è l'Arch. Salvatore D'amico in 
qualità di Responsabile del Settore LL.PP.;
- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Progetto;

VISTO:
- il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche” del Comune 
di Casalgrande approvato con Delibera della G.C. n. 148/2020 del 06.11.2020;
- l'art 45 comma 1 del D.Lgs 36/2023 del 31/03/2023 contenente la disciplina in tema di  
riparto del Fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche concernenti le procedure per 
la realizzazione di opere, lavori e l'acquisizione di servizi e forniture;

RITENUTO, ai sensi del Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “funzioni 
tecniche”,  approvato  con  delibera  di  giunta  n.  148/2020  per  la  ripartizione  del  fondo 
incentivante sopra riportato, si ritiene di nominare:

-  l'Arch.  D'amico  Salvatore:  ai  sensi  dell’art.  15  del  DLgs  36/2023,  come  (RUP) 
Responsabile Unico del Procedimento;
- La Dott.ssa Cinzia Cirillo, Istruttore Direttivo Amministrativo, presso il settore LL.PP. e 
Patrimonio  come  addetta  alle  procedure  di  bando  e  collaboratore  amministrativo  di 
supporto al RUP;
- Rita Menozzi, Collaboratore Amministrativo presso il settore LL.PP., come collaboratore 
amministrativo a supporto del RUP;
- il geom. Anthony Ranuzzini Istruttore Tecnico  e il Per. Ind. Saitta Francesco presso il  
settore LL.PP. , come collaboratori tecnici a supporto del RUP;

VISTO l'art  226 comma 5 del  D.lgs  36/2023 “ogni  richiamo in  disposizioni  legislative, 
regolamenti o amministrative vigenti al decreto legislativo 50 aprile 2016 n. 50, o al codice 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dei  contratti  vigente  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  codice,  si  intende  riferito  alle  
corrispondenti  disposizioni  del  codice  o,  in  mancanza ai  principi  desumibili  dal  codice 
stesso”;

DATO ATTO CHE:

-  al  presente  progetto  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  Unico  di  Progetto  CUP 
I57H24001250004;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
1) DI  APPROVARE  lo  schema  di  avviso  di  avvio  alla  procedura,  con  la  relativa 
documentazione tecnica e amministrativa da porre a base di gara, redatta dal servizio 
LLPP del Comune di Casalgrande prot n° 17593/2024 del  29/08/2024.
2) DI PROCEDERE all'espletamento di una procedura telematica negoziata senza bando 
sulla  piattaforma  elettronica  MEPA  di  Consip,  applicando  il  principio  di  rotazione,  
richiedendo offerta a n. 5 operatori economici iscritti al succitato bando MEPA, con sede 
legale nella Regione Emilia-Romagna e sede d'affari nelle province di Reggio Emilia e 
Modena, procedendo all'aggiudicazione in base al prezzo più basso.
3) DI APPROVARE la nomina del Rup e delle figure tecniche per la ripartizione del fondo 
incentivante come segue:
-  l'Arch.  D'amico  Salvatore:  ai  sensi  dell’art.  15  del  DLgs  36/2023,  come  (RUP) 
Responsabile Unico del Procedimento;
- La Dott.ssa Cinzia Cirillo, Istruttore Direttivo Amministrativo, presso il settore LL.PP. e 
Patrimonio  come  addetta  alle  procedure  di  bando  e  collaboratore  amministrativo  di 
supporto al RUP;
- Rita Menozzi, Collaboratore Amministrativo presso il settore LL.PP., come collaboratore 
amministrativo a supporto del RUP;
- il geom. Anthony Ranuzzini Istruttore Tecnico e il Per. Ind. Saitta Francesco presso il  
settore LL.PP. , come collaboratori tecnici a supporto del RUP;
4)  DI ASSUMERE impegno di spesa sul capitolo 77102400/1  per € 379.500,00  come da 
prospetto in calce.
5) DI DARE ATTO che l'impegno di spesa di cui al presente atto rispetta quanto disposto 
dall'art. 163 del D. Lgs. 267/2000.
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).
7) DI DARE ATTO che il contratto si perfezionerà attraverso la stipula di atto pubblico.
8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
9) DI DARE ATTO CHE è dovuto a titolo di contributo all'ANAC la somma di € 250,00.
10) DI DARE ATTO CHE che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore.
11) DI DARE ATTO CHE che al presente intervento è stato attribuito il seguente Codice 
Unico di Progetto CUP I57H24001250004 , ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato 
dal D.L.187/2010 convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010.

12)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, comma 
3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 
33/2013,  art.  23,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 77102400/1 2024 162

4
Fondo incentivante 
piazza stralcio 1b

€3.507,67

Impegno 77102400/1 2024 162
5

quadro economico 
manutenzione 
straordinaria piazza 
stralcio 1b

€375.992,3
3

Lì, 30/08/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 406 del 30/08/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 738/2024

Oggetto:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PIAZZA  MUNICIPIO"  CASALGRANDE  - 
PROGETTO  SISTEMA  CENTRO,  STRALCIO  1B  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  E 
DETERMINA  A  CONTRARRE.  
 CUP I57H24001250004 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/08/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 406 del 30/08/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIAZZA MUNICIPIO" 
CASALGRANDE - PROGETTO SISTEMA CENTRO, STRALCIO 1B - APPROVAZIONE 
PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE. 
 CUP I57H24001250004. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/08/2024 al 14/09/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 18/09/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


